Дело № 5-94-200/2017

                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 июля 2017 года                                                                                         г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, с участием представителя лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – ФИО, действующей на основании доверенности, рассмотрев в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
настоятеля НАЗВАНИЕ Никитенко Ивана Ивановича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, -

                           установил:

Никитенко И.И., являясь настоятелем религиозной организации НАЗВАНИЕ, в нарушение положений абз.3 п.2 ст.80 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ), не представил в МИФНС России №8 по Республике Крым в установленный законодательством о налогах и сборах срок единую (упрощенную) декларацию за 9 месяцев 2016 года (форма по КНД 1151085). Своими действиями Никитенко И.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.
Никитенко И.И. в судебное заседание не явилась, о месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, ходатайства об отложении дела не поступало.
Представитель Никитенко И.И. – ФИО вину в инкриминируемом ее доверителю административном правонарушении признала в полном объеме, раскаялась. Просила применить положения ст.2.9 КоАП РФ и ограничится устным замечанием, поскольку срок нарушения представления незначительный, налоговые санкции оплачены.
Согласно с абз.3 п.2 ст.80 НК РФ единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
Виновность Никитенко И.И. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №3018 от 20.06.2017 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; письменными пояснениями Никитенко И.И., которые содержаться в соответствующем протоколе; уведомлением о составлении протокола от 29.05.2017 года №12-31/08739; копией единой (упрощенной) налоговой декларации, согласно которой Никитенко И.И. представил данную декларацию в МИФНС России №8 по Республике Крым 27.10.2016 года, с нарушением срока ее представления; копией акта камеральной налоговой проверки от 03.02.2017 года №3025; копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц №91032017012841 от 20.04.2017 года; признательными показаниями ФИО.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности настоятеля религиозной организации НАЗВАНИЕ Никитенко И.И. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
В то же время, полагаю необходимым освободить настоятеля религиозной организации НАЗВАНИЕ Никитенко И.И. от административной ответственности по следующим основаниям.
Согласно ст. 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
По смыслу ст. 2.9 КоАП РФ, а также исходя из разъяснений, которые даны в п. 21 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года № 5, малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Кроме того, в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 09.04.2003 года № 116-О сформулирована правовая позиция, согласно которой суд с учетом характера правонарушения, размера причиненного вреда, степени вины и других смягчающих обстоятельств, руководствуясь положениями статьи 2.9 КоАП РФ, вправе при малозначительности совершенного административного правонарушения освободить лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Малозначительность административного правонарушения, исходя из содержания ст. 2.9 КоАП РФ, является оценочным понятием, право оценки факторов, характеризующих понятие малозначительности, законодатель предоставил правоприменителю.
Оценивая характер и степень общественной опасности административного правонарушения, следует отметить, что настоятелем религиозной организации НАЗВАНИЕ Никитенко И.И. представлена единая (упрощенная) декларация за 9 месяцев 2016 года с нарушением незначительного срока, а именно на седьмой день, после предельного срока представления, прихожу к выводу, что данные действия не содержат существенной угрозы охраняемым общественным отношениям и не причинили вред интересам граждан и государства, вследствие чего мировой судья  расценивает их, как малозначительные, и на основании статьи 2.9 КоАП РФ, освобождает Никитенко И.И. от административной ответственности.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 15.5, 2.9, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

настоятеля религиозной организации НАЗВАНИЕ Никитенко Ивана Ивановича, 07.07.1974 года рождения, уроженца г. Кременец Тернопольской области, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Освободить настоятеля религиозной НАЗВАНИЕ Никитенко Ивана Ивановича от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении настоятеля религиозной организации НАЗВАНИЕ Никитенко Ивана Ивановича, прекратить.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:		                  (подпись)         			       К.Г. Чинов